SEMANÁRIO OFICIAL
Lei nº 3.059 de dezembro de 1990

Prefeitura Municipal de Botucatu/SP
Praça Prof. Pedro Torres, 100 - CEP 18600-900

www.botucatu.sp.gov.br  - e-mail: spd@botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 11 de julho de 2002 - ANO XII - 644

LEI  Nº 4.277
         de 10 de julho de 2002

(Projeto de Lei de iniciativa do Vereador Luiz Carlos Rubio)

"Dispõe sobre denominação de próprio municipal".

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-
mulga a seguinte lei:

Art. 1º - Fica denominada de "ANTENOR SERRA" - Serrinha
-, a EMEFEI localizada na Avenida Dr. Jaime de Almeida
Pinto, no Conjunto Habitacional "Humberto Popolo".

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Botucatu, 10 de julho de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente aos 10 de
julho de 2002 - 147º Ano de Fundação de Botucatu.ROGÉRIO
JOSÉ DÁLIO -CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E
EXPEDIENTE-SUBSTITUTO

LEI  Nº 4.278
            de 10 de julho de 2002

(Projeto de Lei de iniciativa do Vereador Domingos Chavari Neto)

"Dispõe sobre denominação de via pública".

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-
mulga a seguinte lei:

Ar t. 1º - Fica denominada de "OTACILIO FERREIRA DOS
SANTOS", a Rua K do Loteamento Jardim Itamarati, bem
como todo e qualquer prolongamento.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Botucatu, 10 de julho de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente aos 10 de
julho de 2002 - 147º Ano de Fundação de Botucatu.ROGÉRIO
JOSÉ DÁLIO-CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E
EXPEDIENTE-SUBSTITUTO

LEI  Nº 4.279
           de 10 de julho de 2002

(Projeto de Lei de iniciativa do Vereador Luiz Alberto Bueno)

"Dispõe sobre denominação de via pública".

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-
mulga a seguinte lei:

LEI  Nº 4.280
            de 10 de julho de 2002

(Projeto de Lei de iniciativa do Vereador Luiz Carlos Rubio)

"Dispõe sobre denominação de próprio municipal".

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e pro-
mulga a seguinte lei:

Ar t. 1º - Fica denominada de "RAUL TORRES", a EMEFEI
localizada na Rua Luiz Miranda, snº, no Bairro de Anhumas.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Botucatu, 10 de julho de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente aos 10 de
julho de 2002 - 147º Ano de Fundação de Botucatu. ROGÉ-
RIO JOSÉ DÁLIO -CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETA-
RIA E EXPEDIENTE-SUBSTITUTO

Art. 1º -  Fica denominada de "JOÃO DE LIMA (JOÃO
MORDOMO)", a Rua 02, do Loteamento denominado VILA
REAL BARRA BONITA, bem como todo e qualquer prolon-
gamento.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
 Botucatu, 10 de julho de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente aos 10 de
julho de 2002 - 147º Ano de Fundação de Botucatu. ROGÉ-
RIO JOSÉ DÁLIO-CHEFE DA DIVISÃO DE
SECRETARIAE EXPEDIENTE-SUBSTITUTO

  DECRETO Nº 6.417
de 05 de julho 2002

"Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar".

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o inciso III, do art. 4º, da Lei nº 4.204, de
05 de dezembro de 2001,

D E C R E T A

Art. 1o  - Fica aberto um crédito adicional suplementar até o
limite de R$30.000,00 (trinta mil reais), obedecendo a seguinte
natureza de despesa e função de governo, a saber:

Código             Proj/ativ.          Especificação                                                Valor R$
13 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E DEPENDÊNCIAS
3.3.90.00 Aplicações Diretas 30.000,00
1339200192 002 Manutenção da Unidade 30.000,00

SEMANÁRIO OFICIAL (644)                          11 DE JULHO DE 2002                               PAG. 02

Art. 2o - O crédito adicional suplementar aberto no artigo an-
terior, será coberto com recurso proveniente da redução parci-
al, até o limite de R$30.000,00 (trinta mil reais), da seguinte
natureza de despesa e função de governo, abaixo especifica-
dos, constante do Orçamento Programa do corrente exercício,
como segue:

Código              Proj/ativ.          Especificação                                                Valor R$
14 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
02 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS
3.3.90.00 Aplicações Diretas 30.000,00
1545200212 031 Manutenção e Conservação de Vias Urbanas 30.000,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Botucatu, 05 de julho de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data.  A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

VILMA VILEIGAS

DECRETO Nº 6.418
 de 10 de julho de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO que Botucatu estará recebendo  no período
de 14 a 30 de julho, p.f., participantes do Consórcio Internaci-
onal para Promoção e Empreendimento: Agricultura de Preci-
são Globalizada, dentro do Programa de Consórcio em Educa-
ção Superior Brasil-Estados Unidos (CAPES/FIPSE), a ser re-
alizado na UNESP-Campus de Botucatu,

D E C R E T A

Art. 1°  - Ficam declarados Hóspedes Oficiais do Município,
no período de 14 a 30 de julho do corrente ano, os Professores
Danny Terry, Michelle Barclay, Adam Raub, Arlyn Musselman,
Allan R. Applegate, os acadêmicos Howard V. Henke, Clint
M. Biddle, Zach M. Pieper, Jana M. Poliska, John D. Carroll,
Collin A. Watters, Calvin R. Koeller, Nicholas D. Johnson,
Natasha Presswood, Charlie R. Ford, Adam Ledger, Katy Sue
Sisk, Shannon P. Attales, Mitchell K. Pigue, William D. Riley,
Michael Riddick Jr., Ashley E. Tippett, Ryan T. Zawacki.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data.
Botucatu, 10 de julho de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data.  ROGÉRIO JOSÉ DÁLIO - CHEFE DA SEÇÃO DE SE-
CRETARIA E EXPEDIENTE

PORTARIA N° 2.624
de 28 de junho de 2002

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 28 e 29, da Lei Mu-
nicipal  nº 3.296, de 30 de novembro de 1993,

R E S O L V E

I - DESIGNAR, para compor o Conselho de Administração do
Fundo Especial de Previdência, para o biênio 2002/2004, os

seguintes servidores:
a) indicados pelos inativos
Titulares: Maria José de Lima Rosolem

João Cícero Buchignani
Suplentes: Hermínio Nilso Rodrigues da Silva

Waldomiro Rodrigues

b) indicados pela A.T.F.P.M.B.
Titular: Nilza Pinheiro dos Santos
Suplente: Elisabete Francisco Galhardo

c) indicados pelo S.S.P.M.B.
Titular: Ricardo de Melo Oliveira
Suplente: Mauro dos Santos

d) indicados pelo Prefeito Municipal
Titular: Maria Tereza de Paula
Suplente: Elisabete Vicençoto Ribas

II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.
Botucatu, 28 de junho de 2002

ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data.  A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

VILMA VILEIGAS

PORTARIA N° 2.625
de 01 de julho de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, nos
termos do art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93  e  de conformi-
dade  com o Processo nº 2/06.377-8, Convite nº 039/02,

R E S O L V E

I - DESIGNAR, Cap. PM José Guerxis de Aguiar, Coman-
dante do Corpo de Bombeiros de Botucatu, como represen-
tante da Administração, para acompanhar e fiscalizar a exe-
cução do objeto contratado através do Processo nº 2/06.377-
8, Convite nº 039/02, com a firma: Pedro Monteleone Veícu-
los e Motores Diesel Ltda., nos termos do art. 67, da Lei Fe-
deral nº 8.666/93.
a) ao representante fica permitida a contratação de ter-
ceiros para assisti-lo e subsidiá-lo de informações pertinen-
tes a essa atribuição;
b) o representante da Administração anotará em registro
próprio todas as ocorrências relacionadas com a execu-
ção do objeto contratado, determinando o que for necessá-
rio à regularização das faltas ou defeitos observados; e,
c) as decisões e providências que ultrapassarem a com-
petência do representante deverão ser solicitados a seus su-
periores em tempo hábil para adoção das medidas conve-
nientes.
II - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

Botucatu, 01 de julho de 2002

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data.  A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E

EXPEDIENTE,
VILMA VILEIGAS

SEMANÁRIO OFICIAL (644)                        11  DE JULHO   DE 2002                              PAG. 03

PORTARIA Nº 14.877
de 10 de Julho de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal de Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, o Termo de Adesão Municipal ao
Cadastramento dos Usuários do Sistema Único de Saúde e clas-
sificação obtida em 35º lugar no Processo Seletivo realizado
através do Processo nº 09.886/01, homologado em 12/12/01;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 207891-0;

R  E  S  O  L  V  E :

ADMITIR, a partir desta data, por prazo determinado de 10/
07/02 a 11/12/02, o Sr. JOSÉ ROBERTO VAZ DE ALMEIDA
(3886), Cadastrador, NM-1 "A", sob regime C.L.T., lotado na
Secretaria Municipal de Saúde, para prestar serviços junto ao
órgão de lotação.
                   Botucatu, 10 de Julho de 2.002

       RUBENS AFONSO BICUDO
           SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 10 de
Julho de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.878
de 10 de Julho de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal de Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor ROGÉRIO JOSÉ DÁLIO (1914),
Chefe da Seção de Secretaria e Expediente, NM-4 "E", lotado
no Departamento de Administração, para responder por 30
(trinta) dias no período de 10/07/02 a 08/08/02 pela função
em comissão de Chefe da Divisão de Secretaria e Expediente,
NS-5 "A", por motivo de férias da servidora Vilma Vileigas,
nos termos do artigo 39º da Lei Complementar nº 001/90, al-
terado pelo artigo 2º da Lei Complementar nº 014/91.
                   Botucatu, 10 de Julho de 2.002

       RUBENS AFONSO BICUDO
  SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Pu-
blicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 10 de Julho de
2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 14.879
de 11 de Julho de 2.002

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal de
Administração, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº
209456-8;

R  E  S  O  L  V  E :

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 15/
07/2002 ÀS 09:00 HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLAS-
SIFICADO (s) NO PROCESSO SELETIVO DO
"CADASTRAMENTO DOS USUÁRIOS DO SISTEMA
ÚNICO DE SAÚDE":- CADASTRADOR

CLASSIFICAÇÃO: NOME:-
39º LUGAR GABRIEL MORAIS NOGUEIRA
40º LUGAR ADRIANA PAES GALHARDO
41º LUGAR VALÉRIA AP. LEAL GUIMARÃES
42º LUGAR ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA
43º LUGAR  LUIS MARCELO ALVES
44º LUGAR  RICARDO GARCIA

BOTUCATU, 11 DE JULHO DE 2.002

NILSON ROBERTO DOS SANTOS
Chefe da Seção de Pessoal

 "V I S T O"
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

Chefe da Divisão Administrativa

OBSERVAÇÃO: O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ
CONSIDERADO COMO DESISTÊNCIA A VAGA
QUE CONCORREU ATRAVÉS DO PROCESSO SE-
LETIVO.

C O N V O C A Ç Ã O

COMPARECER À SEÇÃO DE PESSOAL NO DIA 15/07/2002
ÀS 09:00 HORAS O (s)  SEGUINTE  (s)  CLASSIFICADO (s)
EM CONCURSO PÚBLICO:- MÉDICO- PEDIATRA

CLASSIFICAÇÃO: NOME:-
05º LUGAR DANIELE DA SILVA JORDAN VOLPE

BOTUCATU, 11 DE JULHO DE 2.002

NILSON ROBERTO DOS SANTOS
Chefe da Seção de Pessoal

 "V I S T O"
NILZA PINHEIRO DOS SANTOS
Chefe da Divisão Administrativa

OBSERVAÇÃO: O NÃO COMPARECIMENTO SERÁ
CONSIDERADO COMO DESISTÊNCIA A VAGA QUE
CONCORREU ATRAVÉS DO PROCESSO SELETIVO DE
CONCURSO PÚBLICO.

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Divisão Administrativa

DISPENSAR, a pedido, a partir desta data, o Sr. LUIZ
FERNANDO CONSORTI (3469), Auxiliar de Escritó-
rio, NB-1 "A", sob regime C.L.T., lotado na Divisão de
Ensino Fundamental e Supletivo, prestando serviços jun-
to a EMEF "Prof. Luiz Carlos Aranha Pacheco".
                   Botucatu, 11 de Julho de 2.002

       RUBENS AFONSO BICUDO
           SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 11 de
Julho de 2.002. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATI-
VA.

NILZA PINHEIRO DOS SANTOS

SEMANÁRIO OFICIAL (644)                          11 DE JULHO DE 2002                               PAG. 04

EDITAL Nº  009/2002

De conformidade com o parágrafo 2º do Art.66 da Lei 2482/
85, alterado pelas leis complementares nº 99, de 29 de março
de 1994 e nº 139, de 27 de dezembro de 1995, ficam notifica-
dos para dar cumprimento à mencionada lei, conforme dispõe
seus Artigos 55, 59 e 62, sendo que o prazo para atendimento
aos Artigos 55 e 59 é de 30 (trinta) dias e, para o Artigo 62, o
prazo é de 10 (dez) dias, contados da data de publicação deste,
como segue:

1 Imóvel localizado à Rua SILVESTRE BARTOLI - JD PLANAL-
TO, identificado sob nº 2-13-166-001, em nome de JOSÉ DOMIN-
GOS SALVADOR, atender aos Artigos 55 , 59 E  62 ,
CAPINAÇÃO/LIMPEZA,Construção de Muro e de Calçada);
2 Imóvel localizado à Rua DARCISO CONEGLIAN - JD.
PLANALTO, identificado sob nº 2-13-211-027, em nome de
MARCIO EMILIO OLIVEIRA., atender ao artigo  62
(Capinação e Limpeza) e aos Artigos 55 e 59 (Construção de
Calçada);
3 Imóvel localizado à Rua PEDRO FRANCO DE OLIVEIRA
- , identificado sob nº 2-13-345-019, em nome de IMOB. CRU-
ZEIRO DO SUL LTDA/ANTONIO CARLOS MARINQUE,
atender ao Artigo 62 (Capinação e Limpeza) .
4 Imóvel localizado à Rua PEDRO FRANCO DE OLIVEIRA
- JD. ITAMARATY, identificado sob nº 2-13-346-007, em
nome de IMOB. CRUZ. DO SUL LTDA./ROSELI
APARECIDA T. GRACIO, atender ao Artigo 62 (Capinação
e Limpeza)  .
5 Imóvel localizado à Rua DR. ANTONIO CARLOS DE
ABREU SODRÉ - CENTRO, identificado sob nº 2-09-026-
002, em nome de MANUEL BELVER FERNANDES, aten-
der ao Artigo 62 (Capinação e Limpeza)  e aos Artigos 55 e 59
(Construção de Muro e Construção de Calçada);
6 Imóvel localizado à Rua IGNACIO DE LOYOLA NOVELI
- V. OPERÁRIA, identificado sob nº 2-09-095-009, em nome
de FRANCISCA ROMERO DIAS, atender ao Artigo 62
(Capinação e Limpeza)  e aos Artigos 55 e 59 (Construção de
Muro e Construção de Calçada);
7 Imóvel localizado à Rua IGNÁCIO DE LOYOLA NOVELI
- V. OPERÁRIA, identificado sob nº 2-09-095-010, em nome
de FRANCISCA ROMERO DIAS, atender ao Artigo 62
(Capinação e Limpeza);
8 Imóvel localizado à Rua ULISSES ROSSI GRASSI - V.
LAVAPES, identificado sob nº 2-07-014-011, em nome de
ROSARIA CONCEIÇÃO/JOSÉ FERREIRA, atender ao Ar-
tigo 55, 59, 62, CAPINAÇÃO/LIMPEZA, Construção de
MURETA/ CALÇADA.
9 Imóvel localizado à Rua CAPITÃO JOSÉ RESENDE LEI-
TE, identificado sob nº 2-07-014-021, em nome de JOSÉ
HUMBERTO GALVANI, atender ao Artigo 62 (Capinação e
Limpeza); REPARO DE CALÇADA.
10 Imóve localizado à Rua PEDRO MAITAN - JD. ELDORADO,
identificado sob nº 2-13-251-024, em nome de IMOB. CRUZ. DO
SUL .S/C. LTDA/LAURO AP. DE OLIVEIRA E SILVA, atender
ao Artigo 62 (Capinação e Limpeza);
11 Imóvel localizado à Rua MIGUEL DI CREDO - JD. PA-
NORAMA, identificado sob nº 2-13-187-035, em nome de
MILTON MARQUES SILVA., atender ao Artigo 55, 59, 62
CAPINAÇÃO/LIMPEZA , CONSTRUÇÃO DE MURETA/
CALÇADA.

Botucatu, 10 DE JULHO de 2002
                                 MILTON NONATO

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
Fiscalização de Obras

COPEL
Comissão Permanente de Licitações